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Abstract

We seek to solve a robotic assembly peg-in-
hole task using only feedback information
from tactile sensors and a force/torque
compliant robot. Tactile sensing is less
used in industry than visual-servoing, due
to its lower endurance and reliability. We
attempt to understand if deeper knowl-
edge of a problem and new tactile sensors
technologies can boost their application in
industry. We aim to use Robot Operating
System of the next generation (ROS 2).
We studied first the approaches of others
over the last 50 years as well as the current
methods. We introduce our methods and
solutions and explain their applications.
We evaluate our result and analyze its
limitations. We conclude optimistically
that the tactile sensors development and
the available force/torque compliant robot
has potential from an industrial point of
view. Our implementation was hindered
by the COVID-19 constraints which pre-
vented us from experimenting with a real
robot Franka Emika Panda. The avail-
able ROS 2 version did not support all
we needed. The new ROS 2 version, an-
nounced for release in June 2021, should
solve several issues we had.

Keywords: robotic manipulation,
tactile sensing, ROS

Supervisor: Prof. Ing. Václav Hlaváč,
CSc.
CIIRC CTU, Praha 6, Jugoslávských
partyzánů 1580/3

Abstrakt

Snažíme se vyřešit klasický dílčí úkol ro-
botické montáže, tj. zasouvání kolíku do
díry (peg-in-hole), a to pouze pomocí
zpětné vazby z taktilních senzorů a při
použití silově/momentově poddajného ro-
botu. Hmatové vnímání je v průmyslu
méně používáno než vizuální servo, přede-
vším kvůli nižší trvanlivosti a spolehlivosti.
Pokoušíme se pochopit, zda hlubší znalost
problému a novějších technologií hmato-
vých senzorů může pomoci jejich většímu
průmyslovému zapojení. Naším implemen-
tační cílem je použít robotický operační
systém nové generace (ROS 2). Nejprve
jsme studovali přístupy ostatních, a to jak
během 50 let své historie, tak i součas-
ných metod. Představujeme své metody a
řešení a vysvětlujeme jejich aplikace. Vy-
hodnocujeme naše experimenty a analy-
zujeme jejich omezení. Dospěli jsme k op-
timistickému závěru, že moderní taktilní
senzory ve spojení se silově/momentově
poddajnými roboty mají silný potenciál
z hlediska budoucích průmyslových nasa-
zení. Naši praktickou implementaci ovliv-
nila omezení způsobená pandemií COVID-
19. Nemohli jsme experimentovat s robo-
tem Franka Emika Panda. Také dostupná
verze ROS 2 nepodporovala vše, co jsme
potřebovali. Nová verze ROS 2 ohlášená
na červen 2021 by měla několik nynějších
potíží vyřešit.

Klíčová slova: robotická manipulace,
taktilní vnímání, ROS

Překlad názvu: Manipulace robotickým
chapadlem využívající taktilní informaci
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Chapter 1

Introduction

This bachelor project and thesis contributes to CIIRC CTU Robotic Per-
ception group effort to progress in robotic manipulation tasks using tactile
information sensed in a robot gripper.

Our assignment has been to perform autonomously a traditional robotic
manipulation task called peg-in-hole using a 3-Finger Adaptive Gripper (3FG)
from the company Robotiq, haptic sensors for pressure feedback from company
Takktile and the Robot Operating System (ROS, a widely used open-source
robotic software middleware). Our motivation has been to master the state
of the art in sensory supported robotic manipulation exploring tactile sensing
and a force/torque compliant robot. Tactile sensing has been much less used
in industry in general compared with computer vision based feedback, e.g.
visual-servoing. Tactile servoing has been less reliable due to tactile sensors
limitations. The research conducted in the lab aims at better understanding
why is it so and if sensor deficiencies can be replaced by knowing more about
the semantics of the particular assembly task.

We had the opportunity to choose between KUKA iiwa LBR R700 model
and Franka Emika Panda available in CIIRC CTU labs. We selected the
latter because it is supported better in ROS 2 (advanced version of ROS).

The peg-in-hole manipulation task has been addressed since industrial
robotics were born in 1960s. We aim to solve the peg-in-hole task using tactile
feedback only. We are able to utilise the equipment technology available at
CIIRC CTU. We follow the traditional strategy which decomposes the peg-
in-hole assembly into two feedback supported steps: contact-state recognition

1

1. Introduction .....................................
and force/torque control [24].

We have the privilege to use an expensive (≈ e 10k) adaptive gripper 3FG
with three mechanical fingers where each can be controlled separately [1]. Its
application includes grasping objects with a set speed and force manually
defined by the user. This is possible thanks to the 3FG own current feedback.
There are four modes of movement and grasping. Thanks to the wide variety
of options, the 3FG is capable of picking up objects of various size and shape.
The 3FG has been used in academic researches, but its high cost makes it
only rarely appear in industry.

Figure 1.1: Our 3FG photograph

Takktile sensors are a form of tactile technology based on pressure sensing
MEMS barometers that are embedded in a rubber casing. In our case, 36
Takktile sensors are mounted on our 3FG, capable of measuring pressure
between approximately 0-65 kPa. The Takktile company also provides a
communication board using I2C protocol with a USB bridge. However,
our board was destroyed and so we had to work with an Arduino board
replacement.

As per its documentation, “The Robot Operating System (ROS) is a set
of software libraries and tools for building robot applications” [18]. It is an
open-source system used for robot control, giving us a framework we can use
to connect our robot to our computer. ROS 2 is an in-development system
that aims to replace outdated parts of ROS [15]. ROS 2 adds real-time
control of robots, improved communication over different networks, better
C++, Python support and more.

2

......................................1. Introduction

(a) : Takktile sensors for 3FG palm (b) : Takktile sensors for 3FG finger

Figure 1.2: Our Takktile sensors

Upon instruction from this thesis’ advisor, we focused special attention
to working with ROS 2, rather than the older variant ROS 1. ROS 2 has
been under rapid development by the wide robotic community. However,
it has created a caveat for us as some ROS 2 modules have not been fully
functional, e.g. ros2_control. Our solution has been to combine ROS 1 and
ROS 2 where needed, even if this combination is not straightforward.

The contribution of this thesis is in:..1. Mastering the available gripper (3FG) equipped by tactile sensors (Takk-
tile). We have modified the program of the gripper/sensors microcon-
troller and documented it for other users...2. Analysing the use of the gripper with tactile sensors in a peg-in-hole
assembly task. We had to manufacture a wooden rectangular peg, i.e. a
parallelepiped with matching dimensions to our relatively bulky gripper.
We chose the rectangular cross-section of the peg because it is more
likely to get stuck in the hole than a circular cross-section peg. Our
desire was to make the assembly task more difficult. We used plastics to
3D print the hole. We designed a rather deep hole to stimulate getting
stuck1. The gripper grasped the peg and we moved the peg by hand,
while recording pressures perceived by tactile sensors. We analyzed the
data recorded from tactile sensors...3. We have used our peg and hole in solving the peg-in-hole task with
the robot. The COVID-19 restrictions have not allowed us to perform
experiments with a real robot. We used a simulator and the model of
the Franka Emika Panda robot for the purpose. We have developed the
related C++ programs and documented them.

1The peg was made by my supervisor. The hole was designed by the technician of our
lab, Antonín Mík.
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1. Introduction .....................................
This thesis is organized as follows: Chapter 1 provides the introduction

and motivation for the work. Chapter 2 summarizes the assignment given
to us. It clarifies the wording of the official brief assignment in more detail
and corrects it to match the conditions under which the bachelor project has
been developed. Chapter 3 briefly summarizes the related state of the art.
Chapter 4 describes our approach, design of methods and their implementation.
Chapter 5 evaluates our methods and implementations practically. Chapter 6
concludes the thesis, provides the executive summary and outlines a possible
future work on the project.

4

Chapter 2

Assignment

This chapter extends the formal assignment shown already at page iii. It
should help the reader to understand what the diploma thesis’ advisor ex-
pected from this work. We also include the modifications, which were imple-
mented, because COVID-19 hindered the application of the suggested method
to a real robot...1. Familiarity with the SW environment and 3FG gripper

Our task was to familiarize ourselves with 3FG (gripper), Takktile sensors
and their control. We had to embed the gripper with tactile sensors into
ROS environment..We had done the preparatory work on the topic already in the

winter semester 2020/2021 while solving a semester project. In the
project, we were able to connect the 3FG to a computer, read the
data from tactile sensors, perform simple movement of the gripper’s
fingers.. The new work should connect the gripper to the superior control
implemented in ROS...2. Attaching the gripper to a real robot

We are to attach the gripper to a force-compliant industrial manipulator
and use ROS as a middleware enabling its services to a higher-level
control. We intended to use ROS 2, despite knowing that some necessary
ROS 2 packages are yet in development stages only. ROS 2 enables us to
use a secured real-time performance. Due to COVID-19 and technology

[…]

expected. However, while inserting the peg into the hole, the reaction of
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5. Evaluation ......................................
sensors to the various different positions were similar even in very different
use-cases and sometimes the tactile sensors did not even register a change
in pressure detection. We tried to decrease the force with which the gripper
closed around the peg, but noticed no visible difference in sensors’ reactions
under such change. We have found that if we open the gripper slightly after
calling the ‘close’ command, the sensors react much better. Sadly, there does
not seem to be one ‘optimal’ position the 3FG can be set to and hold the
peg securely with best sensor results. Position 77 or position 78 seemed to
be closest to our desired goal, but these positions change depending on each
activation and calibration of the gripper and are not necessarily always the
same.

We can compare the difference on a set of given figures. In Figure 5.1 we
have a situation in which our gripper holds our peg securely and no other
forces are being applied to the construct. Figure 5.2 reflects the changes in
the sensors that occurred once we manually applied pressure on the peg from
the back side of the 3FG. In the case of Figure 5.2b, we can read the situation
more easily than in Figure 5.2a.

(a) : Using CLOSE command (b) : Using SET POSITION command

Figure 5.1: Visualisation of tactile sensors while holding a peg with no external
influence

We experimented to find out the best way to hold the peg. The optimal
way we found was to call the ‘Close’ command, use the gripper Status Listener
node to check the actual position of fingers and then use the Simple Controller
to move to a new position with a subtraction of 1 unit. In this case, the
tactile sensors provided the best reading and sensed the most positions and
issues during insertion of the peg into the hole. However, this method is not
very favorable for our future peg-in-hole task.

Our simulation of the peg-in-hole task works as expected. Sometimes, the
inverse kinematics task does not correctly calculate. In that case, the robot
simply stays in its old location without moving to the new set goal state. Our
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(a) : Using CLOSE command (b) : Using SET POSITION command

Figure 5.2: Visualisation of tactile sensors while holding a peg and pressing on
the back of its face

attempts at translating our simulation from C++ into Python ended in a
failure due to the missing ROS 2 packages. Our simulation also includes the
3FG (gripper) mesh as the end-effector. We fully implemented the 3FG in our
robot description file, but did not manage to write an inverse kinematics task
for it. This means we can see our 3FG during rviz planning visualization and
check that our joints can correctly move from an ‘open’ state into a ‘close’
position. However, when we attempt to call for gripper position change using
a ‘Plan and Execute’ option of rviz, the task fails due to the right kinematics
descriptor missing.
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Chapter 6

Conclusion

6.1 Brief Summary of the Thesis’ Achievements

As part of our work, we had to familiarize ourselves with the 3FG and its
control. We used ROS nodes to send commands to the gripper to active it,
change its modes, set position and speed of its fingers and catch objects. Using
Takktile sensors mounted on 3FG fingers and its palm, we helped improve a
simple visualization of pressure recognition. We did this by upgrading the
Python code and recreating it as a new ROS node. We also re-configured the
Arduino code for the tactile sensors for more precise pressure calculation.

We had created a wooden peg (100×50×290 mm in dimensions) and printed
out our ‘hole’ using 3D printing technology. First, we had tested the reaction
of tactile sensors when in contact with the peg and experimented with the
3FG holding the peg under various force settings. Then we inserted the
peg into the hole and documented the pressure sensors’ response. We have
deduced that relaxing the hold of our gripper on the peg leads to better sensor
response and is more suitable for future pressure feedback manipulation.

Deciding to implement our experiment in the new ROS 2 environment, we
had first begun with creating a simulation for our peg-in-hole manipulation
task. Our simulation was using the Franka Emika Panda robot. The sim-
ulation was created thanks to a provided ‘Run Move Group’ tutorial and
programmed in C++. We also learned to modify ‘URDF’ files to suit our
requirements and added our hole and gripper into the scene. We attempted

31

6. Conclusion......................................
to create a second simulation in Python code, but missing packages for ROS 2
made it impossible to finish.

We did not manage to create a real-life experiment of our peg-in-hole task.
This was mostly due to the restrictions placed on our work by the COVID-19
pandemic and the fact that we were missing vital parts of necessary software
from ROS 2 to transform our simulation onto a real robot. By June 2021, a
new distribution of ROS 2 will contain much needed packages to allow us to
continue working on this project and finally move to real-life implementation.

6.2 Contributions

Our first contribution is the analysis of the peg-in-hole assembly task assuming
only tactile and force/torque feedback is available. The thesis summarizes
the state of the art and formulates openings for further investigation.

Our second contribution covers methods and software tools enabling use of
3FG (the gripper) and the tactile sensors attached to it. The related software,
mostly developed in this bachelor thesis project, is available in two separate
CIIRC GitLab repositories.

Everything necessary for real-life 3FG control is available in the reposi-
tory [6]. This includes: modified ROS 1 nodes for 3FG control; Takktile
sensors’ visualisation Python code; and the new code for our Arduino board.
We have also added a folder for our documentation and our guide for 3FG
usage and control of nodes. We have also uploaded a more detailed research
for our peg-in-hole experiment with our tactile sensors.

The second repository includes a simulation of our peg-in-hole task under
ROS 2 [7]. The repository was created with an easy set-up and use in mind
and with a simple guide provided by the README.md file. The repository
holds our C++ code for our simulation and necessary launch files for rviz
and its nodes. All URDF and mesh files were added and configured for
installation in the CMakeLists.txt for our unique description of robot and its
environment.

32

.......................... 6.3. Suggestion for Future Improvements

6.3 Suggestion for Future Improvements

The work completed and assembled while working on this project has many
possibilities for further development. The project can be further expanded
by transforming our simulation onto a real-life Franka Emika robot. The
missing ROS 2 packages should be added this summer, making it possible
for us to continue working on this project. Ideally, we would also port our
ROS 1 control nodes for our 3FG into ROS 2, either by writing new ROS 2
dedicated nodes with same functionalities or by using a bridge between ROS 1
and ROS 2.
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