prof. Ing. Václav Hlaváč, CSc.

České vysoké učení technické v Praze

Český institut informatiky, robotiky a kybernetiky

160 00 Praha 6, Jugoslávských partyzánů 1580/3

Telefon +420 224 357 465, mobil 603 149 689, email vaclav.hlavac@cvut.cz

Praha 3. června 2021

Věc: Posudek vedoucího na bakalářskou práci Lucie Vajnerové

Úvod

K tématu bakalářské práce mě motivoval zájem o robotickou manipulaci využívající sémantické znalosti. Spojení taktilního vnímání a kvalitativního usuzování dává výzkumné příležitosti. Máme v laboratoři k dispozici velmi drahé chapadlo Robotiq s taktilními čidly Takktile (dohromady asi 300 Kč). Tušil jsem, že cena chapadla je větší než jeho užitná hodnota. Úkolem studentky bylo chapadlo osahat a připravit prostředí pro jednoduché experimenty. Zasouvání kolíku do díry je klasická manipulační úloha. Úlohu zkomplikoval COVID. Studentka naštěstí základní experimenty s chapadlem realizovala před tvrdým uzavřením, a tak práce dokumentuje i reálné experimenty.

Výsledky a text diplomové práce

Studentka realizovala beze zbytku část zadání, kterou zvládla před pandemickým uzavřením. Ke skutečnému robotu neměla přístup. Úlohu jsem jí ještě zesložil požadavkem, aby svůj kód stavěla nad ROS 2, který se stále vyvíjí.

Pro experimenty s robotem Lucie Vajnerová pracovala v simulaci. K plánování trajektorie, řešení inverzní kinematiky použila nástroj MoveIt. Kinematický model robotu a trajektorie z MoveIt byly vstupem do vizualizačního nástroje rviz. Lucie Vajnerová programy napsala tak, aby jejich přenos pro práci s reálným robotem byl přímočarý. Jí napsaný kód je čitelný.

Text bakalářské práce je stručný, má dobrou strukturu a je napsaný ve výborné angličtině. Po formální a věcné stránce mi text bakalářské práce v pořádku. Jelikož jsem s textem práce Lucii Vajnerové radil, nepřísluší mi ji příliš hodnotit.

Osobnost a její nasazení v projektu

Lucie Vajnerová je zvědavá a pracovitá studentka. Na úkolu pracovala průběžně, samostatně, i když jsme pravidelně konzultovali. V detailních technických záležitostech pomohl technik naší Laboratoře robotického vnímání Ing. Libor Wagner.

Závěr

Lucie Vajnerová splnila v rámci COVID situace zadání, projevila iniciativu a dosáhla slušných výsledků.

S ohledem na výsledky, způsob práce i samostatnost studentky navrhuji komisi pro obhajoby ocenit diplomovou práci známkou velmi dobře.

Václav Hlaváč